
Možnosti čerpání finančních 
prostředků z EU v rámci 
programovacího období 2007 -2013 
pro zdravotnická zařízení

Ministerstvo zdravotnictví ČR



Obsah prezentace - přehled dotačních 
programů

o Integrovaný operační program (IOP)
o Finanční mechanismus EHP/Norsko
o Regionální operační programy (ROP)
o OP Životní prostředí
o OP Lidské zdroje a zaměstnanost  
o OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost



Integrovaný operační program
Oblasti podpory a prioritní osy

1. Modernizace veřejné správy
2. Zavádění ICT v územní veřejné správě
3. Zvýšení kvality a dostupnosti veřejných služeb

3.1 Služby v oblasti sociální integrace
3.2 Služby v oblasti veřejného zdraví
3.3 Služby v oblasti zaměstnanosti
3.4 Služby v oblasti bezpečnosti, prevence a řešení rizik

4. Národní podpora rozvoje cestovního ruchu
5. Národní podpora územního rozvoje
6. Technická pomoc



IOP 1. Modernizace veřejné správy
1a,1b Rozvoj informační společnosti ve veřejné správě

§ Systémový projekt Ministerstva zdravotnictví E-Health
(elektronická zdravotní dokumentace, identifikace pacienta a poskytovatele)
§ Systémový projekt na informační systém a registry ochrany veřejného zdraví
§ Modernizace a inovace  dalších systémů zdravotní péče

Příjemci podpory: MZ ČR, příspěvkové organizace MZ ČR
Prioritní osa je vícecílová (Cíl Konvergence – prioritní osa 1a; 

Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost – prioritní osa 1b)

Zprostředkující subjekt – Ministerstvo vnitra
Celková alokace - 365 mil Euro (1a) +  28 mil Euro (1b)



IOP     2. Zavádění ICT v územní veřejné správě

2.1 Zavádění ICT v územní veřejné správě
§ podpora elektronické veřejné správy - přístup ke službám 

poskytovaných orgány veřejné správy
§ zřizování kontaktních míst veřejné správy a zapojování orgánů

územní veřejné správy a subjektů služeb veřejné správy k 
systému sdílení dat 

§ využití moderních informačních a komunikačních technologií

Příjemci podpory: kraje, obce a jimi zřizované a zakládané
organizace, svazky obcí

Prioritní osa je jednocílová (Cíl Konvergence)
Zprostředkující subjekt – Ministerstvo vnitra
Celková alokace – 170 mil. Euro



IOP       3. Zvýšení kvality a dostupnosti veřejných služeb   
3.2 Služby v oblasti veřejného zdraví

o Globální cíl:

Zvýšení kvality a dostupnosti standardizované zdravotní péče včetně
rozvoje efektivního systému prevence zdravotních rizik modernizace 
procesů řízení kvality a nákladovosti v systému poskytování služeb 
veřejného zdraví.



IOP   3. Zvýšení kvality a dostupnosti veřejných služeb   
3.2 Služby v oblasti veřejného zdraví

3.2a řízená modernizace a obnova přístrojového vybavení (zdravotnických 
prostředků) národních sítí zdravotnických zařízení včetně technického 
zázemí

q národní sítě specializovaných pracovišť zdravotnických zařízení
zajišťujících akutní péči v návaznosti na IZS

ü traumatologická
ü neurochirurgická
ü kardiochirurgická

q národní síť specializovaných pracovišť zajišťujících komplexní
onkologickou péči 



IOP     3.2 Služby v oblasti veřejného zdraví
3.2b opatření v oblasti prevence zdravotních rizik osob ohrožených 

sociálním vyloučením nebo osob  znevýhodněných jejich zdravotním 
stavem nebo věkem 

ü rozvoj celonárodního, plošného systému implementace a koordinace primární
prevence zdravotních rizik a trvalých poškození zdraví

ü modernizace a inovace stávající infrastruktury zdravotnických zařízení pro 
sekundární prevenci včetně zvýšení kvality systému následné a dlouhodobé péče 
(podpora sítě rehabilitačních center v rámci zdravotnických zařízení MZ ČR) 

ü národní a nadregionální projekty NNO



IOP     3.2 Služby v oblasti veřejného zdraví
3.2c řízení kvality a nákladovosti systému veřejného zdraví

ü modernizace pracovišť pro vyhodnocování zdravotnických intervencí (kvalita x 
nákladovost)

ü modernizace zajištění inovativních technologií pro měření a vyhodnocování
zdravotnických intervencí (kvalita x nákladovost)

ü projekty zajištění patentů, licencí pro pracoviště zaměřené na vyhodnocování
zdravotních intervencí (kvalita x nákladovost)



IOP     3.2 Služby v oblasti veřejného zdraví
o Příjemci podpory: MZ ČR, příspěvkové organizace MZ ČR kraje, obce a jimi 

zřizované a zakládané organizace, státní zdravotní ústav, krajské hygienické
stanice, zdravotní pojišťovny, NNO

o Prioritní osa je jednocílová (Cíl Konvergence), spádová území
o Zprostředkující subjekt – Ministerstvo zdravotnictví
o Celková alokace – 292 mil. Euro

o Struktura financování - 85% ERDF, 15% veřejné zdroje (MZ ČR)
o cca 16% alokace ERDF na IOP
o Křížové financování
o Zpětná refundace způsobilých výdajů – etapizace plateb
o První výzvy lze očekávat na přelomu roku 2007/2008



Jednotný systém pro zajištění úspěšného čerpání

Zmapování potřeb v rámci organizací MZ ČR 

Vybrání subjektu MZČR pro zpracování

žádostí

Předložení a realizace projektu



Odbor evropské integrace - OEF
Externí poradenství Spolupráce s vedením a věcně příslušnými odbory MZ ČR

Odbor EF
Mgr. Michael Kuna

ředitel

Oddělení metodik
Oddělení

projektového
řízení

Oddělení
financování

projektů

Oddělení kontrol a
Technické pomoci

Ing. Petra Živcová
Vedoucí

Tel: 224972128

Ing. Martina Bažoutová
Vedoucí

Tel:224972596

Ing. Jiří Novotný
Vedoucí

Tel: 224972374

Ing. Kateřina Marková
Vedoucí

Tel:224972369



Doporučení potenciálním příjemcům
Zlaté pravidlo:
Konzultovat projektový záměr a veškeré s ním související aktivity s odborem 
evropských fondů na MZ ČR!

Základní informace, kontakty, přehled seminářů, prostor pro Vaše dotazy

www.mzcr.cz (Evropské fondy)

http://www.mzcr.cz


Finanční mechanismus EHP/Norsko
o Národní kontaktní místo - Ministerstvo financí, Centrum pro zahraniční

pomoc
ü zajištění realizace projektů

o Kontaktní místo- krajské úřady
ü příjem projektových žádostí, poradenství

o Kontaktní místo- Ministerstvo zdravotnictví
ü hodnocení kvality žádostí, poradenství



Finanční mechanismus EHP/Norsko
Doprovodný dotační program

3. výzva - Navržené oblasti podpory:

o Prevence přenosných nemocí
ü Léčebné postupy vedoucí k přenosu infekcí ve zdravotnických zařízení
ü Zlepšení podmínek pro ochranu před rizikovými přenašeči infekcí či osobami s 

nízkými hygienickým standardem

o Programy pro děti a dospělé se specifickými zdravotními problémy
ü Koncepční rozvoj ambulantních forem psychiatrické péče dětí a dospělých
ü Koncepční rozvoj lůžkových kapacit pro psychiatrickou péči dětí a dospělých

Vyhlášení výzvy - listopad 2007 www.eeagrants.org

http://www.eeagrants.org


Regionální operační programy
Řídící orgány jsou Regionální rady

nikoli

krajské úřady



MAPA REGIONŮ SOUDRŽNOSTI NUTS II V ČR
 



Regionální operační programy 2007-2013

o NUTS II Střední Čechy – Středočeský kraj
o NUTS II Severozápad– Karlovarský, Ústecký kraj
o NUTS II Jihozápad – Plzeňský, Jihočeský kraj
o NUTS II Moravskoslezsko –Moravskoslezský kraj
o NUTS II Střední Morava – Olomoucký, Zlínský kraj
o NUTS II Jihovýchod – Vysočina, Jihomoravský kraj
o NUTS II Severovýchod – Liberecký, Královehradecký, Pardubický kraj



ROP Střední Čechy
o ROP Střední Čechy 
o 3.1 Rozvoj regionálních center; 3.2 Rozvoj měst; 3.3 Rozvoj venkova
o Příjemci – kraj, obce, organizace zřizované nebo zakládané kraji a obcemi, NNO, fyzické a 

právnické osoby poskytující veřejnou zdravotní péči dle zákona 

o Nemocniční zařízení a polikliniky
o Odborné léčebné ústavy-rehabilitační zařízení
o Ostatní zdravotnická zařízení – kojenecké ústavy, jesle, dětské domovy do 3 let.

o Aktivity 
ü modernizace, obnova a rekonstrukce stávajících objektů (nikoliv výstavba nových budov)
ü transformace nevyužívaných prostor nebo zařízení
ü zavádění moderních technologií a dalších inovací
ü doplňkově – pořízení zařízení a vybavení, terénní úpravy, parkovací plochy, bezbariérovo



ROP Jihozápad                                 ROP Severozápad

o ROP Jihozápad
o 2.5 Rozvoj zdravotnické péče
o Aktivity
ü Rekonstrukce a modernizace zdravotnických zařízení (nemocnice,polikliniky)
ü Nákup a modernizace vybavení
ü Rozvoj sítě neodkladné přednemocniční péče (zdravotnická záchranná služba)
o Příjemci – kraj, obce, provozovatelé nestátních zdravotnických zařízení

o ROP Severozápad 
o 1.3 Infrastruktura v oblasti rozvoje lidských zdrojů
o Aktivity
ü modernizace a rekonstrukce krajských zdravotnických zařízení (kompletní infrastruktura 

akutní péče, centra primární péče, přístroje, laboratoře, informační centra, podpora 
optimalizace logistických a obslužných procesů

o Příjemci – kraje, obce, organizace zřizované či zakládané kraji či obcemi, NNO



ROP Střední Morava                  ROP Moravskoslezsko
o ROP Střední Morava
o 2.2 Rozvoj měst; 2.3 Rozvoj venkova
o Příjemci – kraje, obce , organizace zřizované nebo zakládané kraji a obcemi, NNO
o Aktivity 
ü Modernizace, stavební úpravy, příp. výstavba zdravotnických zařízení
ü Pořízení technického vybavení a investice do zlepšení dostupnosti pro ZP
ü Investice související s rozvojem center akutní péče

q ROP Moravskoslezsko 
o 2.1.3 Podpora zajištění efektivnosti a dostupnosti poskytování zdravotnických služeb
o Příjemci – kraj, obce, organizace zřizované nebo zakládané kraji a obcemi, NNO, 

organizace zřízené státem, soukromá zdravotnická zařízení - právnické osoby)
ü Aktivity
ü Technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení vč. stavebních úprav,  Zavádění

informačních technologií
ü Bezbariérové přístupy, výtahy , Nákup a vybavení sanitek, investice do oblasti veřejného 

zdraví a zdravotní prevence



ROP Jihovýchod                         ROP Severovýchod

o ROP Jihovýchod 
o 3.4 Veřejné služby regionálního významu; 3.3 – Rozvoj a stabilizace venkovských sídel 
o Aktivity
ü Technické zhodnocení zdravotnických zařízení poskytujících lůžkovou a ambulantní péči 

včetně záchranné služby, vybavení přístrojovým vybavením, informačními technologiemi 
včetně souvisejících stavebních úprav

q Příjemci – kraje, organizace zřizované nebo zakládané krajem

q ROP Severovýchod
o 2.2 Rozvoj měst; 2.3 Rozvoj venkova
o Aktivity Investice do nových technologií souvisejících s modernizací zdravotnických 

zařízení
o Příjemci – kraje, obce, organizace zřizované nebo zakládané kraji a obcemi, NNO



Rozhraní IOP   & ROP
IOP
o tématické zaměření
q koncepční strategické - národní

koncepce
q zdravotnická zařízení, která jsou

součástí národních sítí
q zdravotnická zařízení, jejichž

projekty jsou systémové, národní a 
celoplošné

q projekty NNO nadregionálního
charakteru

q převážně pro státní příspěvkové org. 

ROP
q regionální zaměření
q krajské, obecní koncepce, programy, 

plány
q zdravotnická zařízení, která nejsou

součástí národních sítí
q zdravotnická zařízení, jejichž

projekty mají regionální a místní
působnost 

q projekty NNO regionálního 
charakteru

q převážně pro krajské a obecní org.



OP Životní prostředí - Prioritní osy
o 1. Zlepšování vodohospodářské infrastruktury a snižování rizika povodní
o 2. Zlepšování kvality ovzduší a snižování emisí
o 3. Udržitelné využívání zdrojů energie 
o 4. Zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování starých ekologických 

zátěží
o 5. Omezování průmyslového znečištění a enviromentálních rizik
o 6. Zlepšování stavu přírody a krajiny
o 7. Rozvoj infrastruktury pro enviromentální vzdělávání, poradenství a 

osvětu
o 8. Technická pomoc 



OPŽP 2 – Zlepšování kvality ovzduší a snižování emisí
2.3 Omezování emisí

Podporované aktivity:

ü technická opatření na zdrojích vedoucích k odstranění či snížení emisí VOC 
do ovzduší (např.: přechod na neformaldehydové technologie nízkoteplotní
sterilizace)

o Příjemci: Příspěvkové organizace a organizační složky krajů, stát, příspěvkové
organizace - stát 



OPŽP 3 – Udržitelné využívání zdrojů energie
3.1.1 Výstavba a rekonstrukce zdrojů tepla

Podporované aktivity:

ü výstavbu a rekonstrukce centrálních a blokových kotelen, resp. zdrojů tepla 
využívajících OZE, včetně rozvodů, přípojek a předávacích stanic, eventuelně v 
kombinaci s výstavbou centrální výrobny paliv včetně technologie

ü výstavba a rekonstrukce lokálních zdrojů tepla využívajících OZE pro vytápění, 
chlazení a ohřev teplé vody

q Příjemci: obce, města, příspěvkové organizace – stát, příspěvkové organizace a 
organizační složky krajů



OPŽP 3 – Udržitelné využívání zdrojů energie
3.2 Realizace úspor energie a využití odpadního tepla 
3.2.1. Realizace úspor energie

Podporované aktivity:

ü zateplení obvodových plášťů a střešních konstrukcí
ü výměna či rekonstrukce otvorových výplní
ü rekonstrukce otopných soustav
ü zvýšení účinnosti energetické náročnosti budov
ü implementace měřících a regulační techniky v systémech vytápění a 

chlazení

q Příjemci: obce, města, příspěvkové organizace – stát, příspěvkové organizace a 
organizační složky krajů



OPŽP 4 – Zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování starých   
ekologických zátěží
4.1 Zkvalitnění nakládání s odpady

Podporované aktivity:

ü budování systémů odděleného sběru (separaci) nebezpečných zdravotnických 
odpadů

ü budování zařízení pro energetické využití zdravotnických odpadů

q Příjemci:, příspěvkové organizace – stát, obchodní společnosti vlastněné z více 
než 50 % majetku obcemi či jinými veřejnoprávními subjekty, obchodní
společnosti vlastněné z méně než 50 % majetku obcemi či jinými veřejnoprávními 
subjekty



OP Lidské zdroje a zaměstnanost
4. Veřejná správa a veřejné služby
4.1 Posilování institucionální kapacity a efektivnosti státní správy

Podporované aktivity:

ü Zefektivnění řízení lidských zdrojů
ü Rozvoj vzdělávacích programů
ü Aplikace moderních metod zvyšování výkonnosti
ü Podpora koordinace mezi resorty



OP Lidské zdroje a zaměstnanost
1. Adaptabilita
1.1 Zvýšení adaptability pracovní síly a konkurenceschopnosti podniků
- další profesní vzdělávání zaměstnanců
- podpora systémů motivace a aktivizace zaměstnanců
- specifické formy vzdělávání

Systémový projekt MZČR Zdravotnická zařízení MZČR



OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost
2. Terciární vzdělávání výzkum a vývoj

o 2.3  Lidské zdroje ve výzkumu a vývoji

ü Vytváření kvalitních týmu výzkumu a vývoje
ü Vzdělávání a další specifické vzdělávání
ü Popularizace výzkumu a vývoje pro společnost

Příjemci: kraje, obce, přímo řízené organizace, zdravotnická zařízení, vývojová a     
inovační centra ...



OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost
3. Další vzdělávání

3.1 Systémový rámec dalšího vzdělávání (implementace dalšího vzdělávání
a rozvoj systému ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání)

ü jazykové, informační dovednosti a vzdělávání v komunikačních 
technologií, zvýšení motivace k dalšímu vzdělávání

o Příjemci: ústřední orgány státní správy, přímo řízené organizace, kraje, 
NNO, města a obce ...



OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost
4 – Systémový rámec celoživotního učení

o 4.2 Systémový rámec terciárního vzdělávání a rozvoje lidských zdrojů ve 
výzkumu a vývoji

ü Inovace systému řízení institucí
ü Návrh a implementace komplexního systému hodnocení kvality
ü Návrh a implementace optimálního systému financování

o 4.3 Systémový rámce dalšího vzdělávání
ü Vytvoření podpůrného systému vzdělávání
ü Rozvoj a využití národní soustavy kvalifikací

o Příjemci: ústřední orgány státní správy



Děkuji za pozornost

Mgr. Michael Kuna
Tel.: +420 224 972 127

E-mail: michael.kuna@mzcr.cz
ředitel odboru evropských fondů

mailto:michael.kuna@mzcr.cz

